Cộng tác với chuyên mục “Người Thái
Bình - đất Thái Bình”, CTV Nguyễn Thanh có
bài “Sứ thần Quách Hữu Nghiêm hai lần được
vua Minh ban áo quý”. Theo bài viết, Hoàng
giáp Quách Hữu Nghiêm (1442 - 1504), người
làng Phúc Khê, nay thuộc xã Thái Phúc, huyện
Thái Thụy, là em ruột Thám hoa Quách Đình
Bảo. Năm Nhâm Tuất (1502), dưới triều vua
Lê Thánh Tông, ông được cử làm Chánh sứ
sang nhà Minh. Qua thơ văn, biểu tấu, vua
Minh khen sánh ngang với nhân tài thời Tam
đại (thời cổ đại của Trung Quốc) và hai lần ban
cho áo quý, một đặc ân hiếm thấy trong lịch
sử bang giao giữa Đại Việt với các vương triều
phương Bắc.